
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
"КЫРИНСКИЙ РАЙОН" 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от января 2020 года №

с. Кыра

О резервном фонде администрации муниципального района
«Кыринский район»

В соответствии с Федеральным законом от 6Л 0.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 
ст.26 Устава муниципального района «Кыринский район», администрация 
муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Утвердить Положение «О резервном фонде администрации 
муниципального района «Кыринский район» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

3. Постановление вступает в силу на следующий день после 
обнародования на официальном сайте муниципального района «Кыринский 
район».

Глава муниципального района 
«Кыринский район» Л.Ц.Сакияева



Приложение
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Кыринский район» 

от л_ января 2020 года № ,

Положение о резервном фонде администрации муниципального района
«Кыринский район»

1. Настоящее Положение разработано, в соответствии с Федеральным 
законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Уставом муниципального района «Кыринский 
район.

2. Резервный фонд администрации муниципального района «Кыринский 
район» создается для финансирования непредвиденных расходов и 
мероприятий, не предусмотренных в бюджете муниципального района 
«Кыринский район» на соответствующий финансовый год.

3. Источником формирования Фонда являются доходы муниципального 
района «Кыринский район».

Размер Фонда определяется решением Совета муниципального района 
«Кыринский район» о бюджете муниципального района «Кыринский район» 
на очередной финансовый год и плановый период. —

4. Бюджетные средства резервного фонда направляются:
4.1. На проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных 

ситуаций;
4.2. На проведение ремонтных и неотложных аварийно

восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и 
других чрезвычайных ситуаций;

4.3. На проведение экстренных противопаводковых мероприятий;
4.4. На оказание единовременной материальной помощи гражданам, 

пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций;
4.5. Проведение мероприятий местного значения;
4.6. На оказание разовой материальной помощи гражданам, 

проживающим на территории муниципального района «Кыринский район»;
4.7. На иные непредвиденные расходы.
5. Использование средств резервного фонда осуществляется на 

основании распоряжений администрации муниципального района 
«Кыринский район».

5.1. Основанием для подготовки проекта распоряжения администрации 
муниципального района «Кыринский район» о выделении средств 
(подпункты 4.1-4.6) является решение комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности



при администрации муниципального района «Кыринский район», принятое 
на основании документов, подтверждающих факт возникновения 
чрезвычайной ситуации или стихийного бедствия либо факт угрозы 
возникновения чрезвычайной ситуации с приложением документов, 
обосновывающих размер финансовой помощи.

5.2. Основанием для подготовки проекта распоряжения администрации 
муниципального района «Кыринский район» о выделении средств на иные 
непредвиденные расходы (подпункт 4.7) является резолюция главы 
муниципального района «Кыринский район» на соответствующем 
письменном обращении о выделении средств из резервного фонда.

6. Проекты распоряжений администрации муниципального района 
«Кыринский район» о выделении средств из резервного фонда 
администрации муниципального района «Кыринский район» с указанием 
размера выделяемых средств и направления их расходования готовят 
должностные лица администрации муниципального района «Кыринский 
район» в соответствии с их полномочиями и возложенными должностными 
обязанностями.

7. Бюджетные средства резервного фонда используются строго по 
целевому назначению, определенному распоряжением о выделении средств, 
и не могут быть направлены на иные цели.

8. Получатели средств, в распоряжение которых выделяются средства 
Фонда, несут ответственность за их целевое использование в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.

9. Контроль за расходованием бюджетных ассигнований резервного 
фонда администрации муниципального района «Кыринский район» 
осуществляют органы, наделенные полномочиями в сфере финансового 
контроля, в соответствии с действующим бюджетным законодательством 
Российской Федерации и муниципальными правовыми актами органов 
местного самоуправления муниципального района «Кыринский район».

10. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации муниципального района «Кыринский район» прилагается к 
ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета 
муниципального района «Кыринский район».


